
 

 

 

  

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle attività agricole DETERMINAZIONE 211 del 18 aprile 

2016 

 

1 

 

 

 

Oggetto: Approvazione verbale della commissione di valutazione per domande relative alla manifestazione 

di interesse per la realizzazione prova dimostrativa di coltivazione in regime di produzione biologica 

sul  pomodoro da industria, di cui ai   Regolamenti CE n. 834/2007 e n. 889/2008, al D.Lgs 

220/1995 e al D.M. Mi.P.A.A.F. n. 18354/2009. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris Sardegna ed 

Argea Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 13 agosto 2015, con il quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore Generale della Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa 

Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 36 del 23/06/2015 con cui si è 

stabilita l’articolazione interna del Servizi dell’Agenzia Laore Sardegna; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n.40 del 25/06/2015 con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Sostenibilità delle attività agricole 

dell'Agenzia Laore Sardegna al Dott. Marcello Giovanni Onorato; 

PREMESSO CHE 

 Con delibera n 39/8 del 03/10/2007 la Giunta regionale della Sardegna ha approvato il 

“programma per lo sviluppo dell’agricoltura biologica” ed ha individuato l’Agenzia Laore 

Sardegna quale soggetto attuatore; 

  Con convenzione, repertorio generale Laore n.892/2009, tra l’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura e l’Agenzia Regionale Laore Sardegna per la realizzazione del programma 

per lo sviluppo dell’agricoltura biologica, è stata trasferita la somma di € 767.411,86 a 

favore dell’Agenzia Laore Sardegna; 

 Con determinazione del D.P.V. dell’Agenzia n. 9 del 21/05/2009 è stata accertata, sul 

capitolo EC 220.007, dell’entrate di bilancio dell’Agenzia Laore, ed impegnata sul Cap. 

SC  02.0022 delle uscite di bilancio dell’Agenzia con numero n.309001309, la somma di € 

297.411, 86 per l’esercizio finanziario 2009; 

 L’agenzia Laore Sardegna, nell’ambito dell’attività di assistenza tecnica mirata allo 

sviluppo dell’agricoltura biologica, intende perseguire obiettivi di valorizzazione delle 



 

 

 

  

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle attività agricole DETERMINAZIONE 211 del 18 aprile 

2016 

 

2 

 

 

produzioni biologiche di qualità, legando gli aspetti produttivi anche alla salvaguardia 

dell’ambiente e del consumatore; 

RILEVATO CHE 

- Nel perseguire i suddetti obiettivi l’Agenzia Laore intende proseguire le attività in 

argomento procedendo con la realizzazione di programmi finalizzati alla gestione delle 

tecniche colturali e della difesa delle avversità in regime di produzione biologica del 

pomodoro da industria;  

- Un campo dimostrativo di pomodoro da industria biologico potrebbe dimostrare che la 

coltura si possa attuare “in biologico”, aprendo così una nuova filiera in Sardegna;  

- La coltivazione in biologico del pomodoro da industria potrebbe avere degli interessanti 

aspetti di mercato; 

VERIFICATO CHE 

- In seguito alla pubblicazione della manifestazione di interesse, che prevedeva la scadenza di 

presentazione delle domande al 07 aprile 2016, alle ore 13.00; sono pervenute all’Agenzia 2 

domande di partecipazione, si rende, pertanto, necessario procedere alla attivazione di una  

graduatoria, come stabilito dalla manifestazione di interesse stessa; 

PRESO ATTO CHE 

- Si è riunita la commissione di valutazione designata con determinazione di codesto Servizio 

n.210 del 18/04/2016; 

- Che la commissione ha valutato le due domande pervenute;  

DETERMINA 

- Approvare il verbale della commissione che diviene parte integrante di codesta 

determinazione; 

- Di pubblicare la presente determinazione nel sito dell’Agenzia e nel sito della Regione 

Sardegna; 

- Di inviare, per conoscenza, copia della presente determinazione al Direttore Generale. 

 
 

Il Direttore del Servizio 
 

  Marcello Giovanni Onorato 
 
 
 
 

 


